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Resultatet af Ansogerens Andragende til Ministeren blev imidlertid dog. at 
han fik 200 Kr. i Understøttelse, og til Dels ved den har han været i Stand til at 
forbedre Konstruktionen, men nu søger han dog den Hjelnistjerne-Rosenkroneske 

ti te e. 
Det var nu vel nærmest Læreranstaltens Mening, at Ansøgeren skulde have 

opgivet at fortsætte Udviklingen af sin Opfindelse, men saaledes har han til mig er- 
klæret ikke at have forstaaet Læreanstaltens Skrivelse, og det maa da erkendes, at 
der nu er nogen Mulighed for, at Apparatet kan vinde Indgang. Da det tilmed 
ikke ligner de i Tyskland og Sveri e patenterede Steinmemaskinen men maa an- 
tages at være ret originalt, og Hensyn ogsaa maa tages til Ansogerens sociale Stil- 
ling, samt da Ansøgeren maa siges at have benyttet de modtagne 200 Kr. godt, tror 
jeg, at der er al Anledning til at indstille ham til en Understøttelse af 200 Kr., for 
at han derved formentlig kan blive sat i Stand til at faa forfærdiget saa meget as 
Apparatet, at det kan bedømmes, om der bør arbejdes videre paa Opfindelsen 
e er ej«. 

Opfinderen modtog herefter paany 200 Kr., men synes efter det ærede Udvalgs 
Skrivelse ikke have faaet noget af Apparatet forfærdiget, hvorefter dets Brugbarhed kan 
bedømmes. Derimod har han paa ny arbejdet videre paa sin Opfindelse, idet han nu an- 
giver, hvorledes Apparatet kan br uges til ogsaa at modtage og optælle »spredte« Stemmer. 
Angivelsen herom er imidlertid ikke helt forstaaelig. Saa  vidt jeg kan se, er den paa- 
gældende Indretning ikke praktisk, men herom tør jeg intet bestemt sige. , 

Derimod tror jeg om Apparatets Brughed i øvrigt at turde udtale følgende: 
1) Hvis Apparatet benyttes af en Forsamling af lutter ret intelligente Personer, ville 

disse nogenlunde hurtigt finde sig til Rette dermed, idet dog naturligvis de blinde 
ikke let ville kunne indstille Trykknappen, og de døde vanskeligt høre Ringe- 
apparatet 
J  det Tilfælde, at Apparatet skal benyttes af Folketingsvælgere, maa det antages, 
at disse ville vise sig ret forsigtige ved at benytte Apparatet hurtigt, da Fejl ved 
Beuhttelsen jo ikke kunne gøres gode igen. Navnlig ældre affældige Folk ville vist- 
nok gaa tilbage nd af Rummet igen for endnu en Gang at høre rigtig Besked, før 
de driste sig til indstille Trykknappen og trykke paa den. J  Bykredsene, hvor Folk 
ere mere vant til Mekanismen ville de formentlig lettere blive fortrolige med Ap- 
paratet, men i Landkrcdse skulde jeg ikke tro, at mere end hojst 100 o. 150 Vælgere 
blive færdige i Timen, om end denne min Antagelse naturligvis meget beror paa et 
slet og ret Skøn, og Hastigheden nok v1l stige noget ved senere Valg. 
Nogle Enkeltheder ved Apparatet, f. Eks. Jalousietz anser jeg ikke for heldige, men 
de kunne nok forbedres. Apparatet er imidlertid ikke ganske billigt, og da det er et 
fint Apparat, maa man vistnok have Reserveapparat for det Tilfælde, at et eller 
andet gaar itu, da Valget jo ikke derfor kan gaaiStaa ,  og man navnlig paa Landet 
næppe hurtigt kan vente at faa en Mekaniker til at gøre det i Stand. Jeg skal 
imidlertid gerne indrømme, at naar Apparatet er ordentlig lavet og ordentlig efter- 
set og smurt før Brugen, er der kun meget ringe Sandsynlighed, for at det under 
Brugen nægter at funktionere 

o  Jeg skulde tro, at der maatte kunne angives andre Apparater til samme Brug, hvis 
Benyttelse Vælgerne lettere ville kunne blive fortrolige med. Jeg kan f. Eks tænke 
mig, at Vælgerne, naar de kom ind i Rummet, hvor de skulde stemme, i Stedet for 
at trykke paa en Trykknap, der var til at indstille paa et Kandidatnavn, havde 
Valget mellem at passere en af flere Dore eller Led, paa hvilke Kandidatnavnene 
vare skrevne, eet paa hver Dør, saaledes at Optællingerne skete ved at tælle det An- 
tal Gange, hver Dør gik, ved et Tælleapparat. Man maatte dog naturligvis have 
saadanne Anordninger, at ikke een Vælger kunde gaa med flere af Dørene, men slige 
Anordninger vilde næppe volde Vanskelighed. 

O) Jeg indser imidlertid ikke, at det overhovedet har saa stor Betydning straks at have 
talt Vælgerstemmerne op, saa snart Valget er forbi. Hvis man giver Afkald paa 
Optællingen af automatisk Vej, kunde f. Gks hver Vælger i Stedet for som nu at 


